REQUERIMENTO DE DESTAQUE

Requer  votação  em separado  da  Emenda  n.
14, apresentada ao PRN 4/2021.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, votação em separado da Emenda n.
14, apresentada ao PRN 4/2021:

“Dê-se a seguinte nova redação ao artigo 144 da Resolução nº 1, de 2006-
CN:

“Art. 144. Os Relatores somente poderão apresentar emendas
à programação da despesa com a finalidade de:

I  -  corrigir  erros  e  omissões  de  ordem  técnica  ou  legal
identificadas  e  devidamente  justificadas  no  Parecer  Preliminar,
acompanhadas de laudo técnico que apresente as premissas e a memória
de cálculo de nova estimativa;

II  -  recompor,  total  ou  parcialmente,  dotações  canceladas,
limitada a recomposição ao montante originalmente proposto no projeto.
Parágrafo único.  É vedada a apresentação de emendas de relator  que
destinem  recursos  para  programação  que,  durante  a  execução,  possa
resultar em transferências discricionárias ou na aplicação para mais de um
ente federativo ou entidade privada.”.”

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2021.

Deputado BOHN GASS – PT/RS

LÍDER

*C
D2

14
80

21
02

20
0*

C
D

/
2

1
4

8
0

.
2

1
0

2
2

-
0

0

00078/2021
RQN